قطع آن ۲۶،۵\*۳۸ سانتیمتر، در ۳۴۶ صفحه، با ۲۲ صفحه نگارگری، جدول دار، شمسه دار و مجلد است که به خط خوش نستعلیق نوشته شده است (پاکباز، ۱۳۸۵: ۳۲۹). کتابت شاهنامه بایسنقری را جعفر بن علی تبریزی، معروف به بایسنقری، شاگرد خواجه میر علی تبریزی انجام داده است (بیانی، ۱۳۶۳: ۱۱۶). این کتاب به فرمان بایسنقر میرزا که شاهزاده‌ای باذوق و هنرپرور و ادب دوست بود، در هرات ساخته شد (۸۳۳ ق / ۱۴۳۰ م). ظاهراً کار خوشنویسی کتاب از ۸۲۹ قمری آغاز شده و در جمادی الاولی ۸۳۳ قمری به پایان رسیده است (فردوسی، ۱۳۵۰: ۹ و ۱۰). اگرچه قسمت عمده کتاب، توسط جعفر بایسنقری، کتابت شده است؛ مولانا محمد مطهر هم بخشی از آن را کتابت کرده و بخشی از کتاب به خط اوست (آژند، ۱۳۸۷: ۱۲۳).

شاهنامه طهماسبی نخستین اثر سترگ تولید شده در کتابخانه سلطنتی تبریز دوره صفوی است که تصویرگری آن از دوره شاه اسماعیل اول آغاز و تا دوره شاه طهماسب ادامه پیدا کرد (شاطری و احمد طجری، ۱۳۹۶: ۶۳). در این نسخه می‌توان تحول نقاشی صفوی را از مرحله تکوین آن ۹۲۷ ه.ق. (۱۵۲۰م) تا کمال پختگی آن حدود سال‌های ۹۳۷ ه.ق. (۱۵۳۰م) و پس از آن را دنبال کرد. نگارش و کتاب آرایی شاهنامه یک حرکت سیاسی و در جهت افزایش حس ملی‌گرایی و پشتیبانی از فرهنگ ایرانی بود (فرید، ۱۳۹۱: ۱۲۱).

«در دوره سلطان مراد سوم (حک ۱۵۷۴-۱۵۹۵م) که تنی رنجور داشت و در هیچ جنگی شرکت نمی‌کرد، نقش فرماندهی سپاهیان را تعدادی از امیران به عهده داشتند.